MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PABX: 32.3577-1173

www.rodeiro.mg.gov.br

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021

GERENCIADOR DA ATA: MUNICÍPIO DE RODEIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ
sob nº 18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá -
MG, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. José Carlos Ferreira, Brasileiro, casado,
portador da carteira de identidade RG nº MG-4.680.424 – PC/MG, e CPF nº 610.085.406-68, residente
e domiciliado na Rua Francisco de Assis Correa, nº 234, Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP 36.510-
000, no uso de suas atribuições legais.

DETENTORA DA ATA: CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.582.375/0001-72, sediada na Rua Castelo
Nuevo, nº 734, bairro Coqueiros, CEP: 30.881-212, cidade Belo Horizonte - MG, neste ato
representada por seu sócio administrador o Sr. Victor Godinho Araújo, brasileiro, comerciante,
portador da carteira de identidade nº MG-15288387 – SSP/MG e CPF 084.691.796-32, residente e
domiciliado na Rua Castelo Lamego, nº 173, apt. 302, Distrito Castelo, Belo Horizonte - MG, CEP:
31.330-130.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente termo aditivo o reequilíbrio econômico financeiro, conforme Ata de
Registro de Preços, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição estimada de cestas
básicas com distribuição gratuita para pessoas carentes, para atender a necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social, tendo em vista que o custo de alguns itens que compõem a cesta
básica (óleo, açúcar, fubá), sofreram aumento, conforme comprovação nos autos, havendo
necessidade de alteração do valor total da cesta, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR ATUAL VALOR
C/REEQUILÍBRIO

3

AÇÚCAR TIPO CRISTAL. PACOTE COM 5
KG. TEXTURA EM GRÂNULOS FINOS E
COLORAÇÃO BRANCA. ISENTO DE
IMPUREZAS E EMPEDRAMENTO.
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA,
TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA,
CONTENDO DADOS DO PRODUTO:
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INGREDIENTES, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA,
DATAS DE FABRICAÇÃO E
VENCIMENTO.  COM QUALIDADE
SIMILAR OU SUPERIOR A DELTA® OU
ALVINHO®. VALIDADE MÍNIMA DE 6 R$ 13,90 R$ 15,90

     MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PABX: 32.3577-1173

www.rodeiro.mg.gov.br

MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA DO PRODUTO.

VALOR ATUAL DA CESTA BÁSICA R$ 104,79

VALOR DA CESTA BÁSICA COM REEQUILIBRIO R$ 106,79

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

As demais cláusulas da ata de registro de preços permanecem inalteradas.

Estando as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual
teor e para um mesmo efeito, na presença das testemunhas ao final arroladas, devendo ser este
registrado e distribuído às respectivas partes, com comunicação aos demais Órgãos/Repartições
envolvidas.

Rodeiro, 25 de Outubro de 2021.

José Carlos Ferreira
Prefeito Municipal

Victor Godinho Araújo
CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

Detentora da ata

Testemunhas:

1 -____________________________                                    2 - _________________________________

CPF: __________________________                                   CPF: ______________________________

     MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PABX: 32.3577-1173

www.rodeiro.mg.gov.br

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2021

Art. 61, Parágrafo Único – Lei 8.666/93
Processo Licitatório Nº 017/2021
Registro de Preço Nº 010/2021
Pregão Presencial Nº 010/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo aditivo o reequilíbrio econômico financeiro, conforme Ata de
Registro de Preços, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição estimada de cestas
básicas com distribuição gratuita para pessoas carentes, para atender a necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social, tendo em vista que o custo de alguns itens que compõem a cesta
básica (óleo, açúcar, fubá), sofreram aumento, conforme comprovação nos autos, havendo
necessidade de alteração do valor total da cesta, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR ATUAL VALOR
C/REEQUILÍBRIO

3

AÇÚCAR TIPO CRISTAL. PACOTE COM 5
KG. TEXTURA EM GRÂNULOS FINOS E
COLORAÇÃO BRANCA. ISENTO DE
IMPUREZAS E EMPEDRAMENTO.
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA,
TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA,
CONTENDO DADOS DO PRODUTO:
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,
INGREDIENTES, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA,
DATAS DE FABRICAÇÃO E
VENCIMENTO.  COM QUALIDADE
SIMILAR OU SUPERIOR A DELTA® OU
ALVINHO®. VALIDADE MÍNIMA DE 6
MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA DO PRODUTO. R$ 13,90 R$ 15,90

VALOR ATUAL DA CESTA BÁSICA R$ 104,79

VALOR DA CESTA BÁSICA COM REEQUILIBRIO R$ 106,79

     MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

PABX: 32.3577-1173

www.rodeiro.mg.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

As demais cláusulas da ata de registro de preços permanecem inalteradas.

Data da assinatura: 25/10/2021
Partes: José Carlos Ferreira - Prefeito Municipal
Victor Godinho Araújo  - CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI- Empresa Detentora da ata